
Kalendář pokoje 28 L 410

- 101 -

Kalendář pokoje 28 L 410
VVBN – 20. století očima děvčat z pokoje 28 / kapitola 15



1941

1942

2. 12. 1941  – do Terezína přijela transportem Anna Flachová

17. 12. 1941  – do Terezína přijela transportem Helena Mändlová, Maria Mühlsteinová

18.1. 1942  – do Terezína přijely transportem Ruth Gutmannová a Rut Popperová

28.1. 1942  – do Terezína přijela transportem Olga Löwyová a  vychovatelka Eva Weissová

30. 1. 1942  – do Terezína přijely transportem Pavla Seinerová a  vychovatelka Ela Pollaková

8. 2. 1942  – do Terezína přijela transportem Alice Sittigová

12. 2. 1942  – do Terezína přijela transportem  Ela Steinová
 
22. 2. 1942  – do Terezína přijela transportem vychovatelka  Eva Ecksteinová

26. 2. 1942  – do Terezína přijela transportem Hana Lissauová

19. 3. 1942  – do Terezína přijela transportem Eva Hellerová

31. 3. 1942  – do Terezína přijely transportem Marianna Deutschová a Judith Schwarzbartová

8. 4. 1942  – do Terezína přijely transportem Eva Sternová a  Eva Winklerová

18. 4. 1942  – do Terezína přijela transportem Bohumila Poláčková

24. 4. 1942  – do Terezína přijela transportem Hana Epsteinová

12. 5. 1942  – do Terezína přijela transportem Anna – Lenka – Lindtová

18.5. 1942  – do Terezína přijela transportem Hana Bradyová

5. 6. 1942  – do Terezína přijela transportem Eva Fischelová/Fischlová

asi červen 1942  – zřízení dětského oddělení v Hamburských kasárnách v pokoji 104 – bydlela tu 
  Eva Winklerová, Pavla Seinerová, Ela Steinová, Handa Pollaková, Eva Landová, 
  jako vychovatelky tu pracují  Ela Pollaková a Eva Weissová

13. 6. 1942  – do Terezína přijela transportem  Irena Grünfeldová

2. 7. 1942  – do Terezína přijela transportem Eva Landová

červenec 1942  – rozhodnutí zřídit ubytovny pro mládež (Heimy) a hledání vychovatelů (denní rozkaz TB 167)

6. 7. 1942  – začíná období „otevřeného ghetta“ – vězni mohou bydlet i v dalších domech, 
  umožněny častější návštěvy

8. 7. 1942  – zřízen chlapecký domov L 417

16. 7. 1942  – do Terezína přijela transportem Handa Pollaková

6.čer
vence

 1942



- 102 -



1942

1943

27. 7. 1942  – do Terezína přijela transportem Anna Brichtová

30. 7. 1942  – do Terezína přijely transportem Marta Kendeová a Marianna Rosenzweigová

10. 8. 1942  – do Terezína přijela transportem Ruth Meiselová

1. 9. 1942 – zřízení ubytovny pro české dívky L 410 (330 dívek), nastěhovaly se: 
  Anna Flachová, Ela Steinová, Eva Winklerová, Hana Bradyová, Eva Landová, 
  Handa Pollaková, Lenka Lindtová, Zdeňka Löwyová, Marta Kendeová, 
  Marie Mühlsteinová, Ruth Schãchterová, Eva Fischlová, Rut Popperová,  
  Alice Sittigová, Ruth Guttmannová, Olga Löwyová, Hana Epsteinová

konec léta 1942  – založení organizace Jad tomechet (Pomocná ruka), děti pomáhaly v péči  
  o staré obyvatele ghetta, z pokoje 28 to byly Ela Steinová, Anna Flachová  
  a Maria Mühlsteinová

4. 9. 1942  – do Terezína přijela Transportem Erika Stranská

12. 9. 1942  – do Terezína přijely transportem Eva Bulovová (?) a Ruth Schächterová

12. 11. 1942  – do Terezína přijela transportem Jiřina Steinerová

26. 11. 1942  – do Terezína přijela Zdeňka Lőwyová

leden–únor 1943  – tyfová epidemie

leden–březen 1943 – pravděpodobná doba přerušení provozu dětské kuchyně pro heimy  
  z důvodu tyfu

23. 1. 1943  – do Terezína přijela Helga Pollaková 

29. 1. 1943  – Helga Pollaková se stěhuje do pokoje 28 v L 410

16. 2. 1943  – do Terezína přijela Marta Fröhlichová se svými 4 sourozenci ze židovského  
  sirotčince v Praze policejním autobusem do Terezína

16. 3. 1943  – do Terezína přijela  transportem Hanka Wertheimerová 

2. 4. 1943  – opatrovnice  spolu s dívkami vytvořily samosprávu Maagal 

9. 4. 1943  – do Terezína přijela transportem Ema Taubová

květen 1943  – výroba dárků pro Den matek

červen 1943  – do Terezína přijela transportem Bohumila Poláčková

8. 7. 1943  – do Terezína přijela transportem Věra Nathová 

červenec 1943  – výstava dětských kreseb ve sklepě (Friedl Dicker Brandeisová)

31. 7. 1943  – děvčata dostávají povolení nocovat venku z důvodu přemnožení štěnic

11. 8.–13. 8. 1943  – všechna děvčata z pokoje 28 spí 3 noci na zahradě všechna děvčata 
  z pokoje 28, pokoj je dezinfikován 

6. 9. 1943  – transportem do Osvětimi odjely 4 dívky – Pavla Seinerová, Zdenka Löwyová, 
  Olga Löwyová – Olile a Rut Popperová – Popinka

září 1943   – na pokoj 28 přišla Marta Frőhlichová, byla přeložena z pokoje 24

23. 9. 1943  – premiéra Brundibára – událost pro celé ghetto

1. zá
ří 19

42

29. l
edna 

1943

2. du
bna 1

943

23. z
áří 1

943



Kalendář pokoje 28 L 410
VVBN – 20. století očima děvčat z pokoje 28 / kapitola 15



30. 9. 1943  – slavnost Roš Hašana na pokoji 28, v jeho předvečer Flaška a Lenka uvedly  
  svoji komedii Amálka a Pózinka

říjen 1943  – L 410 blahopřeje k narozeninám (zřízení Heimů) sbírkou slohových prací

11. 11. 1943  – sčítání v Bohušovické kotlině – děvčata se vrátila zpět až  v devět večer

15. 12. 1943  – transportem do Osvětimi odjela Irena Grünfeldová, Eva Landová

18. 12. 1943  –  transportem do Osvětimi odjela vychovatelka Eva Weissová  
  a dívky Hana Epsteinová – Holubička, Helena Mändlová (Mendlová),  
  Bohumila Poláčková

15. 5. 1944  – transportem do Osvětimi odjely Anna Brichtová,  
  Marianna Rosenzweigová, Judith Schwarzbartová

18. 5. 1944  – transportem do Osvětimi odjely Alice Sittigová – Didi,  
  Erika Stranská, Hana Wertheimerová

23. 6. 1944  – návštěva delegace Mezinárodního Červeného kříže v ghettu – 
  – kavárna, fotbalové utkání, Brundibár

4. 10. 1944  – transportem do Osvětimi odjely Eva Bulovová (?),  
  Ruth Meiselová, Jiřina Steinerová

6. 10. 1944  – transportem do Osvětimi odjely Ruth Gutmannová,  
  Ruth Schächterová – Zajíček

12. 10. 1944  – transportem do Osvětimi odjela Eva Hellerová 

16. 10. 1944  – transportem do Osvětimi odjely Eva Fischelová/Fischlová – Fiška,  
  Hana Lissauová, Maria Muhlsteinová / Marie Mühlsteinová 

19. 10. 1944  – transportem do Osvětimi odjela Ema Taubová – Muška

23. 10. 1944  – transportem do Osvětimi Hana Bradyová, Marta Kendeová, 
  Helga Pollaková, Handa Pollaková, Eva Sternová, Kamila Rosenbaumová,  
  Greta Hoffmeisterová, vychovatelky Ella Pollaková (Tella) a Laura Šimková

28. 10. 1944  – posledním transportem do Osvětimi odjela Anna Lindtová – Lenka

29. října 1944  – na pokoji 28 zbyly 4 dívky – Ela Steinová, Marianne Deutschová,  
  Anna Flachová a Věra Nathová,  odešly za svými rodiči a příbuznými na jiná 
  místa v ghettu, na jiných místech byly  z pokoje 28 ještě Marta Fröhlichová,  
  Eva Winklerová a Eva Kohnová.

- 103 -

1944

23. č
ervna

 1944

30. z
áří 1

943

23. č
ervna

 1944



- 104 -



1945
27. 1. 1945  – Eva Sternová osvobozena v Osvětimi

5. 2. 1945  – Eva Winklerová odjela osobním vlakem, vypraveným z Terezína, do Švýcarska, 
  a tak získala svobodu

15. 4. 1945  – v Bergen Belsenu se osvobození dočkaly Miriam Rosenzweigová  
  a Hanka Wertheimová, dlouho se ještě léčily v nemocnici

duben 1945  – Eva Weissová se osvobození dočkala v Christianstadtu

konec dubna 1945  – vychovatelka Ela Pollaková, dívky Helga Pollaková a Handa Pollaková  
  se vracejí zpět do Terezína a dočkají se tu osvobození

4. 5. 1945  – vychovatelka Eva Ecksteinová  se dočkala osvobození v Mauthausenu

asi 5. 5. 1945  – v Lenzingu osvobozena Eva Hellerová

8. 5. 1945  – zastihlo osvobození Evu Landovou v nemocnici v Sysranu, od srpna 1945 žila 
  v Petrohradě jako adoptovaná dcera manželů Merových

8. 5. 1945  – v Terezíně se dočkaly osvobození Marianne Deutschová, Anna Flachová,  
  Marta Fröhlichová, Věra Nathová,  Ela Steinová, Ela Pollaková,  
  Handa Pollaková, Helga Pollaková 

9. 5. 1945  –  vychovatelka Eva Weissová se osvobození dočkala v Praze
 
12. 5. 1945  – Handa Pollaková  a Ela Pollaková se vrátily do Prahy

Poznámka: 
Tento kalendář je pracovní, může sloužit jako podklad pro další pátrání.  Základní údaje jsou čerpány 
z Terezínské pamětní knihy, proto je někdy uvedeno jiné datum odjezdu odchozího transportu než 
v knize Děvčata z pokoje 28.

konec
 dubn

a 194
5

5. kv
ětna 

1945

9. kv
ětna 

1945


